<sup>a</sup> tribut.<sup>b</sup> Cosenza.<sup>c</sup> novembre  
1270.

Quant cèle pais fu faite, si se mistrent en la mer<sup>c</sup> li rois Phelippes de France, et li rois Karlles de Sesille, et le conte Robert d'Artois, neveu le roi Karlle et cousin germainz le roi Phelippe, et li autre baron et tout le peuple; et s'adrecièrent à D venir par le roiaume de Sezile, là où li rois Karlles vouloit festoier le roi Phelippe, son neveu, et la roine Yzabel sa fame, et le conte d'Artoiz et les autres barons; et durent prendre port à Trapes en Sesille. De quoi il avint par la volenté de Dieu, à cui ceste revenue ne plaisoit pas, si comme il i parut, c'une si granz tempeste sourdi en la mer, si com il durent arriver et prendre port, que po s'en failli que E tuit ne furent môt et noié; et sanz faille<sup>d</sup>, il i ot mout pèris de bonne gent, dont ce fu pitiés et doumages. Et en cèle grant tempeste, ot entre les autres i. preudome qui moult avoit mené bonne vie et sainte u roiaume de France: icil preudons estoit apelez Bonne-Bouche, et fu pèris et noiés en cèle tempeste, de quoi ce fu pitiez et doumages. Et sachiés que par la force du grant vent et de la grant tem- F peste, que toute la vile de Trapes en Sezille crolloit par la force du temps; et là devoient prendre port cèle gent qui revenoient de Tunes: par quoi il se porrent bien apercevoir que Dieus s'estoit courrouciés à eulz, et que la revenue ne li plai- soit pas en la manière qu'il la faisoient.

<sup>d</sup> tromperie.

Quant cèle grant tempeste fu passée, il pristrent port moult lassé et mout G travellié du travail de la mer et du débatement qu'il avoient eu, et arrivèrent à Trapes, et se reposèrent tant qu'il furent revenu em bon point. Et lors li rois Karlles amena le roi Phelippe, son neveu, et la roine et les autres baronz, parmi le roiaume de Sezille, à mout grant joie et à moult grant feste. Et sachiez qu'il estoit mout liés<sup>e</sup> en son cuer de la venue son neveu le roi Phelippe, et de la venue H sa fame; et encore eust il eu plus grant joie s'il eust pleu à Jésus-Crist qu'il i peust avoir tenu son bon frère, le saint roy Looy; mès ce ne pot pas estre, car Dieus, qui l'amoit, l'avoit apelé en sa compaignie. Mout fu festoiés li rois Phelippes ou roiaume de Sezile, il et ses barons; et mout les conjoï et hennora li roi Karlles, lui et son fuiz, qui avoit à non Karlles ausint comme le père, et estoit princes de J Salerne. Et mena le roi Phelippe, lui et sa compaignie, à Palerne sa cité, et à Meschines; et mout fist de biaux dons aus chevaliers et aus serganz qui estoient de l'ostel et de la compaignie son neveu.

<sup>e</sup> content.

Icil rois Karlles dont nous avons parlé, qui festoioit le roi Phelippe son neveu en sa terre, fu premièrement quenz d'Anjou et de Prouvence; et vous dirai comment K il ot le roiaume de Sezille. Vous avez bien oï devant comment l'emperères Fedric fu condempnez en i. concille général qui fu fez à Lionz par pape Inocent et par les frères cardonnaus de Romme, et pour pluseur articles dont il avoit erré contre la foy. Icil Fedric avoit i. fuiz qui avoit non Mainfrois. Icil Mainfrois n'estoit pas de L mère moullier<sup>f</sup>, ainz l'avoit l'emperour engendré en une damoisèle. Mès toutes L voies, comment qu'il füst, il se fist héritiers, après la mort du père, du roiaume de Sesille et de Puille, et fist tant vers les baronz du roiaume et vers le quemun des villes qu'il le reçurent à seignour et le couronnèrent. Et croi que s'il feust venus à amendement des meffez au père vers ceulz de la court de Romme, l'apostole et li cardonnal, qu'il eust tenu son roiaume paisiblement et sanz contenz; M

<sup>f</sup> épouse, fem-  
me mariée.

- A mès il ne le fist pas ainsint. Dont ce fu folie à son oes<sup>1</sup> que se le père avoit erré folement vers la court de Romme et vers Sainte Yglise, cis ne se fainst pas de faire i pis que l'empereour Fedric avoit fait; ainz persévéra si<sup>a</sup> en sa mauvestié, qu'il fu condempnez de Dieu et de l'apostoille et des cardonnaus et de Sainte Yglise, aussi comme avoit esté som père Fedric. <sup>a</sup> tellement.
- B Icil Mainfrois fu mout max<sup>b</sup> homs, et de mout male vie plains; et greva mout Dieu et Sainte Yglise à son pooir. Et pour ce l'apostole et les cardonnaus le condempnèrent ausint com il avoient fait l'empereour Fedric som père, et pour lui grever et faire doumage, il envoièrent 1. cardonnal en France au roy Looy, qui lors vivoit, et li manda la mauvestié d'icelui roy Mainfroy, et comment il greveroit Dieu et Sainte Yglise, et pour Dieu qu'il i meist conseil aus despens de Sainte Yglise. Et lors Karlles, quens d'Anjou et de Prouvence et frères le roi Loois, s'ofri à son seigneur et au légat à faire le voiage, mès qu'il<sup>c</sup> eust le disime à paier les soudoiers qui iroient avec lui, et que li rois Loois souffrist que tous les baronz du roiaume de France et les chevaliers qui avecques lui vouroient aler, en eussent bonnement congié du roy. Et li rois Loois s'i accorda; et lors le légat préescā de la crois de Puisse par le roiaume de France em pluseurs lieux, et croisa mout de bones genz par lui, et par autres qui préeschierent par son commandement, pour ce qu'il avoient le plain pardon, ausint comme s'il alassent outremer, pour l'amour dou bon Charle.
- E Quant cist preudons ot arrée sa besoigne el roiaume de France, si prist congié au roy Loois, son frère, qui mout ot grant pitié de la départie et des barons qui devoient aler avec lui; chascun prist congié en sa terre. Et si vōus noumerai aucuns de ceus qui i alèrent, et non pas touz, car trop i auroit à faire. Premièrement l'évesque Guy d'Auquerre, qui se parti de sa terre et de son éveschié, bien garnis de bons chevaliers hardis et viguerous, et de bons serganz; et 1. joine homme, filz au conte de Flandres, et estoit nommez Robert; et estoit cist Robers avouez de Béthune, et avoit espousé bonne damoisèle<sup>d</sup> et sage, file à ce conte Charle. Et si ala en ce voyage li quenz de Vendome<sup>e</sup>, qui mout estoit bons chevaliers et viguerous de sa main, et mout bien i parut. Et i ala monsigneur Gui mareschal de Mi-repois, à grant compaignie de bons chevaliers. Tout cist et pluseur autre que je ne nomme mie, car trop i auroit à faire, alèrent en la compaignie Karlle, quen d'Anjou et de Prouvence, pour nuire et grever le roi Mainfroy. Et quant il furent tuit meü, il s'asamblèrent tuit à Marseille, qui estoit en la terre au conte Karlle; et bonne gent avec lui mena de la terre d'Anjo et de Prouvence, qui tuit estoient si homme.
- G H Quant toutes ces bones genz furent assamblés à Marselle et les naves et les galies furent aprestées et garnies de ce que mestier estoit, le conte Karlles se mist en mer, il et sa compaignie, à la volenté Jésu-Crist; et errèrent parmi la mer comme cil qui orent bon vent. Et sachiez que Nostre Seigneur leur monstra bien que la besoingne où il aloient li plaisoit; que<sup>f</sup> mout avoit grand foison de leur anemis en mer pour eulz mal faire et grever, s'il peussent; mès il n'en eurent pooir; ains passèrent sātivement et à grant joie par la volenté de Dieu, en qui besoigne il aloient et en qui conduit; il les garda et deffendi contre leur anemis. <sup>f</sup> car.
- J Quant il furent arrivé à terre, il virèrent à la court de Romme, et mout furent receu à grant joie du pape et des cardonnaus; et mout se plainstrent à eus du grant tort que li rois Mainfrois faisoit à Dieu et à l'Église de Romme. Et quant il orent 1. poi séjorné à Romme, et le conte Karlles ot ordené sa besoigne, et il se fu conseillés à l'apostoille et as cardonnaus, il prist congié à eulz dévotement et se parti de Romme, il et sa baronnie; et chevauchièrent touz armez, il et sa baronnie, à banière desploïe, pour eulz combatre s'il trouvassent leur anemis. Et fistrent tant par leur journées qu'il vindrent à Saint Germain l'Aiguillier, laquelle vile estoit le roi Mainfroy, et estoit trop merveilleusement fort; et ne cuidoient pas ceus dou pais

<sup>1</sup> Oes est interprété dans les glossaires : gré, profit, avantage, et la locution à son oes y est traduite par à son souhait. Fallot, qui dérive oes du latin usus (Recherches grammat. 149), traduit plus exactement cette locution :

à son usage, au service, au profit de; elle offre ici un sens tout à fait analogue : ce fut une folie, dans son intérêt. On devait donc dire à votre oes, comme nous disons à votre service.

que l'en le peust prendre pour rien. Toutevoies la gent le roi Karlle vindrent devant A la ville, et l'assailirent li sergant et les chevaliers hardiement et sanz douter la mort, comme gent plainne de foi et de bonne chevalerie. Que vous iroie-je racontant qui fu navrez, ne qui navra autrui, ne qui morut, ne qui eschapa? Trop auroie à raconter; si m'en passerai briément pour venir à nostre matière. Mais sachiez qu'i<sup>a</sup> l'assailirent tant qu'il la pristrent, et la mistrent à la volenté du roi Karlle, qui B avoit receu la couronne du roiaume de Sesille et de Puille de l'apostoile et des cardounaus, qui li avoient dounée et octroïe s'i<sup>b</sup> la pooit conquerre.

Et quant li rois Karlles, il et sa baronnie, orent prins Saint Germain l'Aiguillier et il l'ot fait garnir de sa gent, il s'en parti et chevaucha vers Bonivent, là où li rois Mainfrois estoit. Et avoit icil Mainfrois mandez touz les barons du roiaume de C Sezille et de Puille, et de toutes les terres qui estoient souz lui obéissanz, qu'il li venissent aidier encontre le conte Karlle; et mout d'autres que de ses homes avoit il en sodées, Crestiens et Sarrasinz. Et sachiez qu'il en avoit tant assablés qu'il prisoit mout peu ceuz qui venoient du roiaume de France contre lui, et se cuida bien par la force de lui et de sa gent touz mètre à mort et emprisonner; mès i remaint assez<sup>1</sup> de D ce que folz pense, si comme il parut à Mainfroi. Que se il prisoit poi le roi Karlle et sa compaignie, encore le prisoit mainz li rois Karlles, si comme il i parut; qu'il<sup>c</sup> chevaucha fièrement, il et sa compaignie, comme homs plainz de grant hardement et de grant proesce, et comme cil qui riens ne doutoit pour le bon voiage qu'il avoit entrepris; et errèrent tant, banières desploïes, qu'il vinrent assez près de Bonivent. E Et quant Mainfrois sot qu'il estoient si près de lui, il s'arma et fist armer sa gent, ceus qui estoient en la ville et ceus qui estoient logié dehors, et ordena ses batailles; et li rois Karlles refist ordener la seue gent et mètre en conroi. Et sachiés que là sermonna li évesques d'Auçuerre, qui avoit le pooir l'apostoile, et les assost<sup>d</sup> touz. Et lors chevauchièrent il fermement contre Mainfroy; et condui li mares- F chaux de Mirepois la première bataille, qui mout se contint la journée, il et sa bataille, viguerusement, comme chevaliers hardis et plains de grant proesce.